
CONGRESSO NACIONAL

Da COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E
FISCALIZAÇÃO, sobre o Projeto de Lei do Congresso Nacional n° 27, de
2018, que Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício
financeiro de 2019.

RELATOR: Senador Waldemir Moka

PARECER (CN) Nº 45, DE 2018

PRESIDENTE EVENTUAL: Deputado Geraldo Resende

27 de Novembro de 2018



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

PARA 2019 

(Projeto de Lei nº 27/2018-CN) 

 

Deputado Dagoberto Nogueira (PDT/MS) 
Relator Setorial 

 

 
RELATÓRIO SETORIAL 

 
 

ÁREA TEMÁTICA IX 

Minas e Energia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26/11/2018 

2



 

CONGRESSO NACIONAL  
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática IX – PLOA 2019 
 

 
 

 
 

CONGRESSO NACIONAL  
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS  

PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
 
 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2019 
(PL Nº 27/2018-CN) 

 
 
 
 

Relatório da Área Temática IX 
 

Minas e Energia 
 
 
 
 
 

Relator Setorial: Deputado Dagoberto Nogueira 
 
  

Brasília, 26 de novembro de 2018 
 
 

 
 
 
 

 

3



RELATÓRIO SETORIAL Nº        , DE 2018–CN 

 

Da Relatoria da Área Temática IX – Minas e 

Energia, sobre o Projeto de Lei n.º 27, de 2018-CN, 

que estima a receita e fixa a despesa da União para 

o exercício financeiro de 2019, na parte referente às 

seguintes unidades orçamentárias, que integram o 

Ministério de Minas e Energia: 

 

 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Código - UO 

32101 - Ministério de Minas e Energia - Administração Direta  

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM 

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP 

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL  

32314 - Empresa de Pesquisa Energética – EPE 

32396 - Agência Nacional de Mineração 
 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Código - UO 

32201 - Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - Cepel 

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. - Eletronuclear 

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras 

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte 

32225 - Eletrosul Centrais Elétricas S.A. 

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF 

32228 - Furnas - Centrais Elétricas S.A. 

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras 

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 

32240 - Petrobras Gás S.A. - Gaspetro 

32264 - Eletrobras Participações S.A. - Eletropar 

32267 - Companhia de Eletricidade Do Acre - Eletroacre 

32268 - Companhia Energética de Alagoas - Ceal 

4



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 2 
 

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - Ceron 

32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG 

32272 - Boa Vista Energia S.A. - Bvenergia 

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AME 

32274 - Petrobras Transporte S.A. - Transpetro 

32276 - Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica - CGTEE 

32280 - Petrobras Logística de Exploração e Produção S.A. - PB-LOG 

32282 - Petrobras Netherlands B.V. - PNBV 

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. - PIB BV 

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG 

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - Liquigás 

32333 - Stratura Asfaltos S.A. 

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 

32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - 

Mangue Seco 2 

32351 - Gás Brasiliano Distribuidora S.A. - GBD 

32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A. 

32363 - Transmissora Sul Brasileira de Energia S.A. - TSBE 

32364 - Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. - TSLE 

32365 - Amazonas Geração E Transmissão de Energia S.A. - AMGT 

32367 - Araucária Nitrogenados S.A. 

32369 - Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal 

Petróleo S.A. - PPSA 

32370 - Transpetro International B.V. - TI B.V. 

32375 - Petrobras Logística De Gás S.A. 

32376 - Brasil Ventos Energia S.A.q 

32377 - Transenergia Goiás S.A. 

32378 - Geradora Eólica Ventos Angelim S.A. 

32379 - Geradora Eólica Ventos de Santa Rosa S.A. 

32380 - Geradora Eólica Ventos de Uirapuru S.A. 

32381 - Geradora Eólica Arará Azul S.A. 

32382 - Geradora Eólica Bentevi S.A. 

5



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 3 
 

32383 - Geradora Eólica Ouro Verde I S.A. 

32384 - Geradora Eólica Ouro Verde II S.A. 

32385 - Geradora Eólica Ouro Verde III S.A. 

32386 - Energia dos Ventos V S.A. 

32387 - Energia dos Ventos VI S.A. 

32388 - Energia dos Ventos VII S.A. 

32389 - Energia dos Ventos VIII S.A. 

32390 - Energia dos Ventos IX S.A. 

32391 - Fronteira Oeste Transmissora De Energia S.A. 

32392 - Eólica Hermenegildo I S.A. 

32393 - Eólica Hermenegildo II S.A. 

32394 - Eólica Hermenegildo III S.A. 

32395 - Eólica Chuí IX S.A. 

 

 

Relator: Deputado DAGOBERTO NOGUEIRA 

 

  

6



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 4 
 

SUMÁRIO 

I. RELATÓRIO ..................................................................................................................... 5 

I.1. DA PROPOSTA DO PODER EXECUTIVO ................................................................ 5 

I.1.1. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social ......................................................... 6 

I.1.2. Orçamento de Investimento ................................................................................. 9 

I.2. DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECENTE ....................................................... 12 

I.2.1. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social ....................................................... 12 

I.2.2. Orçamento de Investimento ............................................................................... 16 

I.3. DAS EMENDAS APRESENTADAS ......................................................................... 18 

I.3.1. Considerações gerais ........................................................................................ 18 

I.3.2. Admissibilidade das Emendas ........................................................................... 19 

I.3.3. Atendimento das Emendas ................................................................................ 19 

1.4. DO ATENDIMENTO A OUTRAS DETERMINAÇÕES DO PARECER PRELIMINAR 

E DA RESOLUÇÃO N.º 1, DE 2006-CN ........................................................................ 20 

I.4.1. Atendimento das normas constitucionais e legais ............................................. 20 

I.4.2. Obras e serviços com indícios de irregularidades graves .................................. 21 

I.4.3. Créditos Especiais e Extraordinários em apreciação ou aprovados pelo 

Congresso Nacional nos últimos quatro meses do Exercício ..................................... 22 

1.5. INDICAÇÕES AO RELATOR GERAL. .................................................................... 22 

II – VOTO ........................................................................................................................... 24 

 
  

7



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 5 
 

I. RELATÓRIO 
 

Em cumprimento ao disposto no art. 84, inciso XXIII, da Constituição 

Federal, combinado com o art. 35, § 2º, inciso III, do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias, o Presidente da República, por meio da Mensagem nº 483, de 2018 (na 

origem), submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei Orçamentária 

Anual da União (PLOA) para 2019 (Projeto de n.º 27, de 2018–CN), que “estima a receita 

e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2019”. 

Por designação do Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos 

Públicos e Fiscalização (CMO), na forma estabelecida pelo art. 17 da Resolução nº 1, de 

2006–CN, e de conformidade com os parâmetros estabelecidos pelo Parecer Preliminar, 

coube a este Relator analisar a programação orçamentária do órgão que compõe a Área 

Temática IX – Minas e Energia.  

 

I.1. DA PROPOSTA DO PODER EXECUTIVO 
 

A Área Temática IX compreende a programação orçamentária do órgão 

Ministério de Minas e Energia (MME). Os recursos programados estão distribuídos entre o 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e o Orçamento de Investimento. A Tabela 01 

apresenta o montante de recursos alocados em cada orçamento. 

Tabela 01. Recursos Globais por Orçamento/Esfera 

R$ em milhões 

Órgão Orç. Fiscal + Seguridade Orç. Investimento Total 

Ministério de Minas e Energia 9.979,6 109.024,6 119.004,3 

Total 9.979,6 109.024,6 119.004,3 

Fonte: SIOP 
  

 

O destaque desta área temática é o volume do Orçamento de Investimento, 

no valor de R$ 109,0 bilhões, o qual representa 91,6% do total de despesas programadas 

para o MME. Tal orçamento apresenta a programação das empresas em que a União, 

direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto, e nele devem 

constar todos os investimentos realizados pelas empresas, independentemente da fonte 

de financiamento utilizada. Não são incluídas no Orçamento de Investimento as empresas 

8



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 6 
 

cuja programação conste integralmente do Orçamento Fiscal ou do Orçamento da 

Seguridade Social.  

Se considerarmos todos os investimentos previstos no PLOA 2019, a 

participação da programação da Área Temática no montante dos investimentos totais 

continua bastante significativa, conforme se observa na Tabela 02. Ou seja, de um total 

de R$ 146,1 bilhões de investimentos previstos para todos os órgãos que estão no PLOA 

2019, o MME contempla 74,69% desse total. 

Tabela 02. Investimentos (GND 4) por Orçamento/Esfera 

 
  

R$ em milhões 

Detalhamento 
Orç. Fiscal + Seguridade 

Social 
Orçamento de 
Investimento 

Total 

Orçamento Total 26.510,9 119.562,9 146.073,8 

Área Temática IX - Minas e Energia 76,8 109.024,6 109.101,4 

% de Participação da Área Temática IX em 
relação ao Orçamento Total 

0,29% 91,19% 74,69% 

Fonte: SIOP       
 

I.1.1. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
 

Os recursos propostos para 2019 do conjunto das seis unidades 

orçamentárias para os orçamentos fiscal e da seguridade social do MME chegam a quase 

R$ 10 bilhões, os quais, em comparação ao PLOA 2018, que previu R$ 7,1 bilhões, 

representam uma elevação de R$ 2,9 bilhões (41,3%). Tal variação expressiva se deve à 

alocação de R$ 3,5 bilhões na Administração Direta para a participação da União no 

capital da Eletrobrás. 

Tabela 3. Recursos do MME por UO - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

R$ em milhões 

UO Unidade orçamentária (UO) 
PLOA 
2016 
(a) 

PLOA 
2017  
(b) 

PLOA 
2018  
(c) 

PLOA 
2019  
(d) 

Variação 
Percentual 

(d-c)/c 

32101 
Ministério de Minas e Energia - Administração 
Direta 

535,5 575,9 841,4 4.463,0 430,5% 

32202 
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais 
- CPRM 

542,2 532,5 667,9 862,0 29,0% 

32263 
Departamento Nacional de Produção Mineral - 
DNPM* 

468,0 599,4 - - - 

9



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 7 
 

UO Unidade orçamentária (UO) 
PLOA 
2016 
(a) 

PLOA 
2017  
(b) 

PLOA 
2018  
(c) 

PLOA 
2019  
(d) 

Variação 
Percentual 

(d-c)/c 

32265 
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis - ANP 

1.096,7 912,2 1.969,2 2.321,2 17,9% 

32266 Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 1.141,7 1.281,1 2.471,7 1.569,1 -36,5% 

32314 Empresa de Pesquisa Energética - EPE 109,4 116,4 133,6 149,0 11,5% 

32396 Agência Nacional de Mineração - - 977,0 615,5 -37,0% 

Total   3.893,5 4.017,4 7.060,9 9.979,6 41,3% 

Fonte: SIOP 

* O Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM foi substituído pela Agência Nacional de Mineração, conforme Medida Provisória 
 nº 791/2017 (Lei nº 13.575/2017) 

 

A Tabela 04 apresenta a distribuição dos recursos do Ministério de Minas e 

Energia pelas ações orçamentárias. Grande parte dos recursos do órgão está alocada em 

Reserva de Contingência, no valor de R$ 3,1 bilhões; em Transferências para a Conta de 

Desenvolvimento Energético, no valor de R$ 946,2 milhões; e na participação da União no 

capital de empresas, no valor de R$ 3,5 bilhões. O somatório desse grupo de ações 

orçamentárias representa 76% das dotações do órgão. As demais ações do órgão 

totalizam R$ 2,4 bilhões, representando 24% do total das dotações. 

Tabela 04 - Recursos do MME por UO - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Por Ações Orçamentárias 

R$ em milhões 

Ações Orçamentárias 
PLOA 
2016 
(a) 

PLOA 
2017 
(b) 

PLOA 
2018 
(c) 

PLOA 
2019 
(d) 

Variação 
Percentual 

(d-c)/c 

1 - Reserva de Contingência 1.031,1 991,6 3.829,0 3.140,1 -18% 

2 - Transferências para a Conta de Desenvolvimento 
Energético 

811,4 895,7 933,0 946,2 1% 

3 - Participação da União no capital de empresas 3,1 3,0 3,0 3.503,0 116667% 

4 - Demais 2.047,9 2.127,1 2.295,9 2.390,4 4% 

Total  3.893,5 4.017,4 7.060,9 9.979,6 41% 
Fonte: SIOP 

No PLOA 2019, a Reserva de Contingência é composta, em sua maior parte, 

pelas receitas originárias de Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás 

Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos (Fonte 142). A Agência Nacional do Petróleo, 

Gás Natural e Biocombustíveis concentra o maior montante de recursos destinados à 

Reserva, no valor de R$ 1,9 bilhão. Não obstante a expressividade dos valores alocados 

na Reserva, tais valores mais contribuem para a compatibilização da proposta e da 

execução orçamentária com a meta de resultado primário constante das sucessivas leis 

10



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 8 
 

de diretrizes orçamentárias, do que a atender contingências verificadas durante o 

exercício. O assunto será mais bem explicitado no Capítulo I.2 deste Relatório.  

No que se refere à participação da União no capital da Eletrobrás, esta é a 

maior previsão na proposta orçamentária ocorrida nos últimos quinze anos (entre 2005 e 

2019) para aumento de capital. Um montante expressivo também ocorreu em 2016, ano 

no qual foi autorizado durante o exercício financeiro um gasto de R$ 4,4 bilhões para 

aumento de capital também da Eletrobrás, dos quais foram pagos R$ 2,9 bilhões, 

conforme demonstrado na Tabela 05. 

Tabela 05 - MME - Participação da União no Capital de Empresa Estatal de 2005 a 2017 

R$ em milhões 

ANO 
PLOA  

(a) 
Autorizado 

(b) 
Empenhado 

(c) 

Pago + RP 
Pago 

(d)  

Diferença (EMP-
AUT) 
(c-b) 

% Empenhado 
 

(c/b) 

2005                   -                       -                          -                       -                         -                             -    

2006                   -    27,5 10,0 10,0 -17,5 36% 

2007                   -    0,1 0,0 0,0 -0,1 0% 

2008                   -                         -                          -                       -                         -                             -    

2009                   -                         -                          -                       -                         -                             -    

2010                   -    55,4 0,0 0,0 -55,4 0% 

2011                   -                         -                          -                       -                         -                             -    

2012                   -    15,0                       -                       -    -15,0 0% 

2013                   -    15,0 15,0 15,0 0,0 100% 

2014 2,0 47,4 2,0 2,0 -45,4 4% 

2015 18,0 18,0 17,9 17,9 -0,1 99% 

2016 3,1 4.408,5 2.909,3 2.909,3 -1.499,2 66% 

2017 3,0 3,0 3,0 3,0 0,0 100% 

2018 3,0 3,0 3,0 3,0 0,0 100% 

2019 3.503,0                      -                          -                       -                         -                             -    

Total Geral 3.532,1 4.592,8 2.960,2 2.960,2 -1.632,7 64% 
Fonte: SIOP 
RP = Restos a Pagar 

A Tabela 06 apresenta a distribuição das “Demais” ações do Ministério de 

Minas e Energia, por GND. Descontando-se os valores consignados como Reserva de 

contingência, como Transferências para a Conta de Desenvolvimento Energético e como 

participação da União no capital de empresas, observa-se que as despesas do Ministério 

de Minas e Energia se concentram em GND 1 (pessoal), no valor de R$ 1,5 bilhão 

(63,3%), e em GND 3 (custeio), no valor de R$ 799,7 milhões (33,4%), que somam 96,8% 

11



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 9 
 

do total. Para Investimento, Juros e Encargos da Dívida, constam R$ 76,78 milhões, cerca 

de 3,2%, apenas. 

Tabela 06 - Recursos do MME por GND - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

R$ em milhões  

GND 
PLOA 2016 

(a) 
PLOA 2017 

(b) 
PLOA 2018 

(c) 
PLOA 2019 

(d) 

Variação 
Percentual 

(d - c)/c 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 1.251,40 1.340,78 1.383,88 1.513,98 9,4% 

2 - Juros e Encargos da Dívida 0,02 0,02 0,02 0,02 6,5% 

3 - Outras Despesas Correntes 710,42 721,91 835,91 799,66 -4,3% 

4 - Investimentos 86,04 64,37 76,06 76,76 0,9% 

Total 2.047,87 2.127,07 2.295,88 2.390,42 4,1% 

Fonte: SIOP 

      

I.1.2. Orçamento de Investimento 

O Orçamento de Investimento do Ministério de Minas e Energia contempla 

56 empresas estatais. Os investimentos dessas empresas correspondem, no PLOA 2019, 

a R$ 109,0 bilhões, valor que é 82% superior ao previsto no PLOA 2018. É o que se pode 

observar na Tabela 07, a seguir. O acréscimo se deve ao aumento de R$ 60,8 bilhões nas 

dotações da Unidade Orçamentária 32230 - Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras, cuja 

dotação saiu de R$ 38,0 bilhões no PLOA 2018 para R$ 98,8 bilhões no PLOA 2019. Os 

recursos destinam-se, em sua maior parte, às ações Manutenção da Produção de 

Petróleo e Gás Natural nas Bacias de Campos e do Espírito Santo (R$ 20,7 bilhões), 

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural – Cessão Onerosa (R$ 19,3 

bilhões) e Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Pré-Sal (R$ 38,0 

bilhões). 

Tabela 07. Recursos do MME por UO - Orçamentos de Investimento 

R$ em milhões 

Unidade Orçamentária 
PLOA 
2016 

PLOA 
2017 

PLOA 
2018 

PLOA 
2019 

Variação 2018-
2019 

R$ % 

32201 
CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - 
CEPEL 10,0 8,0 10,0 11,8 1,8 18% 

32204 
ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - 
ELETRONUCLEAR 4.239,5 2.087,2 1.771,3 623,7 -1.147,6 -65% 

32223 
CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - 
ELETROBRAS 49,8 30,0 41,2 39,0 -2,3 -6% 

12



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 10 
 

Unidade Orçamentária 
PLOA 
2016 

PLOA 
2017 

PLOA 
2018 

PLOA 
2019 

Variação 2018-
2019 

R$ % 

32224 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S.A. - 
ELETRONORTE 665,3 678,4 630,5 756,1 125,5 20% 

32225 ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 994,8 221,4 144,4 191,6 47,2 33% 

32226 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO 
- CHESF 832,8 900,3 1.559,0 1.602,7 43,7 3% 

32228 FURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 913,3 804,4 818,4 1.122,9 304,5 37% 

32230 PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS 59.559,3 55.491,2 38.046,1 98.839,8 60.793,7 160% 

32239 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - BR 661,9 499,5 675,5 697,9 22,4 3% 

32240 PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO   0,4 0,1 0,1 -0,1 -50% 

32264 ELETROBRAS PARTICIPAÇÕES S.A. - ELETROPAR 0,2 0,3 0,3 0,1 -0,2 -63% 

32267 
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE - 
ELETROACRE 102,9 130,0 122,6 0,0 -122,6 -100% 

32268 COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL 296,1 199,0 179,0 0,0 -179,0 -100% 

32269 COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ - CEPISA 409,9 397,8 301,9   -301,9 -100% 

32270 CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S.A. - CERON 
263,8 260,4 510,4 0,0 -510,4 -100% 

32271 
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO 
BOLÍVIA-BRASIL S.A. - TBG 34,7 84,9 70,2 73,2 3,0 4% 

32272 BOA VISTA ENERGIA S.A. - BVENERGIA 40,6 44,1 55,6 0,0 -55,6 -100% 

32273 
AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. - 
AME 842,8 1.073,4 716,7 0,0 -716,7 -100% 

32274 PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO 1.345,2 1.698,5 1.367,8 1.421,0 53,2 4% 

32276 
COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA 
ELÉTRICA - CGTEE 85,3 150,0 148,1 191,8 43,8 30% 

32280 
PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E 
PRODUÇÃO S.A. - PB-LOG   0,2 0,2 0,2 0,0 0% 

32282 PETROBRAS NETHERLANDS B.V. - PNBV 10.681,8 12.348,9 9.757,0 411,1 -9.345,9 -96% 

32287 
PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V. - 
PIB BV 3.312,3 2.078,3 1.753,6 1.219,2 -534,5 -30% 

32308 TRANSPORTADORA ASSOCIADA DE GÁS S.A. - TAG 
291,8 280,0 189,7 267,6 77,9 41% 

32316 LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. - LIQUIGÁS 126,0 88,3 95,7 81,6 -14,1 -15% 

32333 STRATURA ASFALTOS S.A. 3,2 3,4 4,0 4,3 0,3 7% 

32334 PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. - PBIO 26,9 16,6 12,3 12,3 0,0 0% 

32343 
COMPANHIA INTEGRADA TÊXTIL DE PERNAMBUCO 
- CITEPE 9,0 37,1 9,5   -9,5 -100% 

32344 
COMPANHIA PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO - 
PETROQUÍMICASUAPE 6,3 43,9 8,3   -8,3 -100% 

32346 
EÓLICA MANGUE SECO 2 - GERADORA E 
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A. - 
MANGUE SECO 2 

      0,1 0,1 #DIV/0! 

32351 GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A. - GBD 35,4 44,2 58,2 1,6 -56,6 -97% 

32362 UIRAPURU TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 0,0 0,2 0,7 2,1 1,4 212% 

13



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 11 
 

Unidade Orçamentária 
PLOA 
2016 

PLOA 
2017 

PLOA 
2018 

PLOA 
2019 

Variação 2018-
2019 

R$ % 

32363 
TRANSMISSORA SUL BRASILEIRA DE ENERGIA S.A. 
- TSBE 0,8 0,1 0,1 0,2 0,1 100% 

32364 
TRANSMISSORA SUL LITORÂNEA DE ENERGIA S.A. 
- TSLE 10,0 42,6 30,7 6,2 -24,5 -80% 

32365 
AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 
ENERGIA S.A. - AMGT 295,1 162,8 135,3 53,8 -81,5 -60% 

32367 ARAUCÁRIA NITROGENADOS S.A. 117,3 24,1 110,0 130,0 20,0 18% 

32369 
EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. - PRÉ-SAL 
PETRÓLEO S.A. - PPSA 

19,2 10,3 36,5 13,1 -23,4 -64% 

32370 TRANSPETRO INTERNATIONAL B.V. - TI B.V. 70,1 95,6 76,4 629,2 552,8 724% 

32371 CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CELG D 425,0 743,6     0,0 
 32372 NOVA TRANSPORTADORA DO SUDESTE S.A. 119,4 113,2     0,0 
 

32374 
LINHA VERDE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - 
LVTE   26,9     0,0 

 32375 PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS S.A.       0,2 0,2 
 32376 BRASIL VENTOS ENERGIA S.A.   0,4 0,0 0,2 0,1 275% 

32377 TRANSENERGIA GOIÁS S.A.   62,2 1,5 14,0 12,5 833% 

32378 GERADORA EÓLICA VENTOS ANGELIM S.A.   26,6 0,0 1,5 1,4 11973% 

32379 GERADORA EÓLICA VENTOS DE SANTA ROSA S.A.   26,6 0,0 1,2 1,2 10193% 

32380 GERADORA EÓLICA VENTOS DE UIRAPURU S.A.   26,6 0,0 1,7 1,6 13614% 

32381 GERADORA EÓLICA ARARÁ AZUL S.A.   21,4 0,0 1,4 1,4 11265% 

32382 GERADORA EÓLICA BENTEVI S.A.   21,4 0,0 0,7 0,7 5972% 

32383 GERADORA EÓLICA OURO VERDE I S.A.   21,4 0,0 1,4 1,4 11215% 

32384 GERADORA EÓLICA OURO VERDE II S.A.   21,4 0,0 1,5 1,5 12095% 

32385 GERADORA EÓLICA OURO VERDE III S.A.   21,4 0,0 1,2 1,2 9938% 

32386 ENERGIA DOS VENTOS V S.A.   15,0 57,4 91,5 34,0 59% 

32387 ENERGIA DOS VENTOS VI S.A.   21,2 86,3 130,7 44,4 51% 

32388 ENERGIA DOS VENTOS VII S.A.   21,2 86,2 117,6 31,5 37% 

32389 ENERGIA DOS VENTOS VIII S.A.   15,0 57,7 91,5 33,8 59% 

32390 ENERGIA DOS VENTOS IX S.A.   15,0 57,4 104,6 47,1 82% 

32391 
FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA 
S.A.   70,0 101,7 58,9 -42,8 -42% 

32392 EÓLICA HERMENEGILDO I S.A.   1,0 3,1 0,3 -2,8 -90% 

32393 EÓLICA HERMENEGILDO II S.A.   1,0 2,7 0,3 -2,4 -89% 

32394 EÓLICA HERMENEGILDO III S.A.   1,0 5,0 0,2 -4,8 -96% 

32395 EÓLICA CHUÍ IX S.A.   0,5 1,4 0,1 -1,3 -93% 

Total   86.897,7 81.329,4 59.908,0 109.024,6 49.116,7 82% 
Fonte: Prodasen 

De forma recorrente, a unidade orçamentária Petrobras 32230 - Petróleo 

Brasileiro S.A. – Petrobras concentra a maior parte dos investimentos do Ministério. Em 

2016, 2017, 2018 e 2019, os investimentos dessa unidade representaram, 

14



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 12 
 

respectivamente, 69%, 68%, 64% e 91% do total das dotações do Orçamento de 

Investimento do MME.  

I.2. DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECENTE  
 

I.2.1. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
 

Este capítulo destina-se a registrar a execução orçamentária do Ministério de 

Minas e Energia. Entre os anos de 2005 e 2017, a execução orçamentária do órgão, 

situou-se em 29%. Os percentuais mais baixos de execução ocorreram entre 2005 e 

2013, em torno de 18% em relação aos valores empenhados e de 17% em relação aos 

valores pagos. Nos anos de 2014 a 2017, esse percentual passou a sofrer sucessivos 

aumentos, mormente em razão da diminuição do montante alocado em Reserva de 

Contingência no Órgão. No entanto, a partir de 2018, o montante da Reserva voltou a 

crescer, conforme demonstrado na Tabela 04, o que pode indicar o retorno a uma menor 

execução percentual.  
Tabela 08. MME - Execução Orçamentária 2005 a 2017 

R$ em milhões 

Ano 
PLOA 

(a) 
Autorizado 

(b) 
Empenhado 

(c)  

Pago + 
RP Pago 

(d)  

Diferença 
(EMP-AUT) 

(e) 

% 
Empenhado 

c/b 

% Pago + RP 
Pago 
d/b 

2005 3.726,7 4.491,8 851,2 797,8 -3.640,6 19% 18% 

2006 4.013,6 4.353,9 778,4 740,6 -3.575,5 18% 17% 

2007 5.857,8 5.488,9 947,6 870,4 -4.541,3 17% 16% 

2008 5.432,4 6.291,9 1.126,9 1.128,6 -5.165,0 18% 18% 

2009 8.297,4 7.327,3 1.348,7 1.223,2 -5.978,6 18% 17% 

2010 7.038,3 7.377,2 1.416,4 1.332,2 -5.960,9 19% 18% 

2011 5.746,6 8.162,1 1.495,7 1.496,4 -6.666,3 18% 18% 

2012 7.925,5 8.205,1 1.608,3 1.495,9 -6.596,8 20% 18% 

2013 10.555,4 11.078,9 1.944,1 1.786,7 -9.134,8 18% 16% 

2014 4.650,6 5.010,7 2.012,5 1.934,2 -2.998,2 40% 39% 

2015 4.301,8 4.532,1 2.810,6 2.771,3 -1.721,5 62% 61% 

2016 3.893,5 8.321,9 5.642,3 5.738,5 -2.679,6 68% 69% 

2017 4.017,4 4.001,7 2.864,5 2.889,4 -1.137,2 72% 72% 

Total  75.457,2 84.643,4 24.847,0 24.205,0 -59.796,4 29% 29% 
Fonte: SIOP 
RP = Restos a Pagar 
 

Os percentuais de execução demonstrados na Tabela 08 são influenciados 

significativamente pelos montantes alocados na Reserva de Contingência. Uma parte 

15



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 13 
 

considerável dos recursos do MME é alocada inicialmente na Reserva, mas durante a 

execução orçamentária do exercício não são utilizados para pagamento de despesas, o 

que gera economia de gastos e, assim sendo, impacta positivamente na meta de 

resultado primário.  

A Tabela 09 apresenta a execução orçamentária do MME por fonte de 

recursos, no período de 2005 a 2017. Como se verifica na Tabela 09, a receita mais 

relevante está relacionada às Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou 

Gás Natural (fonte 142). De 2005 a 2017, foram autorizados nessa fonte gastos de R$ 

44,4 bilhões e empenhados apenas R$ 1,6 bilhões, representando apenas 4% de 

execução em relação ao empenhado e 3% em relação aos valores pagos. 
 

Tabela 09. MME - Despesa por Fonte de Recursos de 2005 a 2017 
R$ em milhões 

Fonte 
PLOA 

(a) 
Autorizado 

(b) 
Empenhado  

(c) 

Pago + 
RP Pago 

(d)  

% 
Empenhado 

c/a 

% Pago 
d/a 

129 
Recursos de Concessões e 
Permissões 

4.314,5 8.977,5 5.440,5 5.430,8 61% 60% 

141 
Compensações 
Financ.P/Explor.de Rec. Minerais 

1.682,0 1.887,2 272,7 264,1 14% 14% 

142 
Compens.Financ.P/Expl.de 
Petr.Ou Gas.Natural 

44.193,6 44.424,5 1.610,0 1.490,6 4% 3% 

150 
Recursos Nao-Financeiros 
Diretam. Arrecadados 

1.416,1 1.397,5 109,2 97,2 8% 7% 

172 
Outras Contribuições 
Econômicas 

2.326,4 2.279,7 19,0 18,0 1% 1% 

174 
Tx/Mul.P/Poder de Policia  e 
Mul.Prov.Proc.Jud 

6.549,9 6.606,8 3.399,3 3.291,7 51% 50% 

000 Demais 14.974,7 19.070,2 13.996,3 13.612,5 73% 71% 

Total Geral 75.457,2 84.643,4 24.847,0 24.205,0 29% 29% 
Fonte: SIOP       
RP = Restos a Pagar 

 

Para uma melhor exatidão, o tipo de análise explicitada nas Tabelas 08 e 09 

deve estar associada ao exame da arrecadação da receita, tendo em vista que a baixa 

execução da despesa pode relacionar-se à frustração na arrecadação, e não à economia 

de gastos. Assim sendo, a Tabela 09.1 apresenta a arrecadação das receitas mais 

significativas, em termos financeiros, que são alocadas usualmente no MME. Os valores 

16



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 14 
 

da Tabela 09.1 representam o montante total previsto no orçamento, e não apenas aquele 

alocado no MME.  

 

Tabela 09.1. Orçamento Total - Receita por Fonte de Recursos de 2005 a 2017 
R$ em milhões 

 

Fonte  
Receita 
Prevista 

Receita 
Arrecadada 

Líquida 

% 
Execução 

129 Recursos de Concessões e Permissões 94.728,8 92.870,6 98% 

141 
Compensações Financ.P/Explor.de Rec. 
Minerais 19.670,7 16.774,7 85% 

142 
Compens.Financ.P/Expl.de Petr.Ou 
Gas.Natural 330.552,3 292.428,1 88% 

150 
Recursos Nao-Financeiros Diretam. 
Arrecadados 50.519,2 67.267,5 133% 

172 Outras Contribuições Econômicas 39.693,2 41.388,3 104% 

174 Tx/Mul.P/Poder de Policia e Mul.Prov.Proc.Jud 62.269,8 63.572,5 102% 

Total Geral 597.434,0 574.301,7 96% 

Fonte: Siga Brasil 

 

Como se percebe, a arrecadação dessas receitas foi de 96% dos valores 

previstos. As receitas da fonte 142 (Compensações Financeiras pela Exploração de 

Petróleo ou Gás Natural) alcançaram uma execução de 88%, no valor de R$ 292,4 

bilhões. Assim sendo, a elevada execução da receita, associada a uma despesa menor, 

corrobora um superávit vinculado às respectivas fontes de recursos. 

Para se ter uma ideia do comportamento da execução orçamentária do MME 

sem os efeitos dos recursos alocados na Reserva de Contingência, deve-se consultar a 

Tabela 10. A análise sob essa ótica permite avaliar como se comporta a execução das 

despesas efetivas do Órgão, tendo em vista que a Reserva de Contingência constitui tão 

somente uma previsão de recursos para atendimento de contingências verificadas 

durante o exercício. Como se percebe, a execução no período de 2005 a 2017 é 

significativamente superior à registrada na Tabela 08 (que considera os valores da 

Reserva), ou seja, de 80% em relação aos valores empenhados e de 77% em relação aos 

valores pagos. 

 

17



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 15 
 

Tabela 10. MME de 2005 a 2017 (Exclusive Reserva de Contingência) 

R$ em milhões 

ANO 
PLOA 

(a)  
Autorizado 

(b) 
Empenhado 

(c)  

Pago + 
RP Pago 

(d)  

% 
Empenhado 

(c/b) 

% Pago 
(d/b) 

2005 1.078,2 1.266,3 851,2 797,8 67% 63% 

2006 981,5 943,4 778,4 740,6 83% 78% 

2007 1.078,3 1.222,3 947,6 870,4 78% 71% 

2008 1.084,7 1.411,3 1.126,9 1.128,6 80% 80% 

2009 1.476,4 1.523,0 1.348,7 1.223,2 89% 80% 

2010 1.623,4 1.962,3 1.416,4 1.332,2 72% 68% 

2011 1.631,2 1.952,3 1.495,7 1.496,4 77% 77% 

2012 1.811,0 2.090,6 1.608,3 1.495,9 77% 72% 

2013 1.847,4 2.165,1 1.944,1 1.786,7 90% 83% 

2014 2.754,2 3.095,9 2.012,5 1.934,2 65% 62% 

2015 3.137,2 3.322,4 2.810,6 2.771,3 85% 83% 

2016 2.862,4 7.269,1 5.642,3 5.738,5 78% 79% 

2017 3.025,8 3.010,1 2.864,5 2.889,4 95% 96% 

Total 24.391,9 31.234,3 24.847,0 24.205,0 80% 77% 

Fonte: SIOP 
      RP = Restos a Pagar 

A Tabela 10.1 apresenta a execução do MME por unidade orçamentária, de 

2014 a 2017. 
Tabela 10.1. MME - Despesa por Unidade Orçamentária de 2014 a 2017 

R$ em milhões 

Unidade Orçamentária 
Empenhado 

2014 
(a) 

Empenhado 
2015 
(b) 

Empenhado 
2016 
(c) 

Empenhado 
2017 
(d) 

32101 
Ministério de Minas e Energia - 
Administração Direta 

316,4 283,2 3.218,0 303,4 

32202 
Companhia de Pesquisa de Recursos 
Minerais - CPRM 

458,7 508,8 484,3 534,7 

32263 
Departamento Nacional de Produção 
Mineral - DNPM 

293,1 305,8 317,3 330,7 

32265 
Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis - ANP 

449,9 487,9 444,7 391,0 

32266 
Agência Nacional de Energia Elétrica 
- ANEEL 

401,8 1.127,6 1.075,0 1.202,5 

32314 
Empresa de Pesquisa Energética - 
EPE 

92,6 97,3 103,0 102,2 

Total Geral 2.012,5 2.810,6 5.642,3 2.864,5 
Fonte: SIOP 

 

18



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 16 
 

 

I.2.2. Orçamento de Investimento 
 

Já entre as empresas estatais, vale destacar os valores expressivos 

executados pela unidade orçamentária 32.230-Petróleo Brasileiro S.A, em relação às 

demais unidades orçamentárias. Em 2016 e 2017, os valores realizados foram de R$ 35,2 

bilhões e 32,7 bilhões, respectivamente. Em 2018, a execução até novembro já é de R$ 

33,1. Para 2019, estimam-se investimentos da ordem de R$ 98,8 bilhões, como registrado 

anteriormente. 

Tabela 11.  Execução Orçamentária do MME por UO - Esfera Investimento 

R$ em milhões 

Unidade Orçamentária 
Realizado 

2016 
Realizado 

2017 
Realizado 

2018 
PL 2019 

32201 CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL 8,4 5,4 1,8 11,8 

32204 ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR 890,9 479,5 269,8 623,7 

32223 CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS 5,3 5,7 7,3 39,0 

32224 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S.A. – 
ELETRONORTE 419,4 135,5 83,6 756,1 

32225 ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 140,1 97,2 38,6 191,6 

32226 COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF 740,2 928,0 572,2 1.602,7 

32228 FURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 500,0 336,6 232,9 1.122,9 

32230 PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS 35.156,8 32.736,4 33.119,9 98.839,8 

32239 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - BR 410,1 301,4 259,1 697,9 

32240 PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO 0,0 0,2 0,0 0,1 

32264 ELETROBRÁS PARTICIPAÇÕES S.A. - ELETROPAR 0,0 0,0 0,0 0,1 

32267 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE - ELETROACRE 65,0 51,7 36,4 0,0 

32268 COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL 175,4 162,0 94,5 0,0 

32269 COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ - CEPISA 151,7 172,2 126,7 
 32270 CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S.A. - CERON 161,8 195,0 89,3 0,0 

32271 
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA-
BRASIL S.A. – TBG 56,5 59,0 20,3 73,2 

32272 BOA VISTA ENERGIA S.A. - BVENERGIA 28,8 30,8 9,5 0,0 

32273 AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. - AME 334,6 290,5 190,3 0,0 

32274 PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO 1.146,6 1.345,4 611,7 1.421,0 

32276 
COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA ELÉTRICA 
– CGTEE 7,6 14,8 21,7 191,8 

32280 
PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO 
S.A. - PB-LOG       0,2 

32282 PETROBRAS NETHERLANDS B.V. - PNBV 8.796,6 7.357,8 5.587,4 411,1 

32287 PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V. - PIB BV 1.982,0 1.324,4 1.074,2 1.219,2 

32308 TRANSPORTADORA ASSOCIADA DE GÁS S.A. - TAG 40,4 21,9 27,1 267,6 

32316 LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. - LIQUIGÁS 72,1 71,4 42,3 81,6 

32333 STRATURA ASFALTOS S.A. 2,0 1,7 1,1 4,3 

32334 PETROBRÁS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. - PBIO 6,7 1,4 2,3 12,3 

32343 
COMPANHIA INTEGRADA TÊXTIL DE PERNAMBUCO – 
CITEPE 8,5 18,7 1,7 

 

19



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 17 
 

Unidade Orçamentária 
Realizado 

2016 
Realizado 

2017 
Realizado 

2018 
PL 2019 

32344 
COMPANHIA PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO - 
PETROQUÍMICASUAPE 4,5 36,5 5,4 

 

32346 
EÓLICA MANGUE SECO 2 - GERADORA E 
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A. - 
MANGUE SECO 2       0,1 

32351 GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A. - GBD 19,7 21,9 10,4 1,6 

32362 UIRAPURU TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 0,0 0,0 0,6 2,1 

32363 TRANSMISSORA SUL BRASILEIRA DE ENERGIA S.A. - TSBE 1,6 0,0 0,1 0,2 

32364 TRANSMISSORA SUL LITORÂNEA DE ENERGIA S.A. - TSLE 9,4 34,6 12,7 6,2 

32365 
AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. - 
AMGT 191,1 153,8 16,7 53,8 

32367 ARAUCÁRIA NITROGENADOS S.A. 99,3 8,6 71,6 130,0 

32369 
EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO 
E GÁS NATURAL S.A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. - PPSA 1,0 0,4 0,0 13,1 

32370 TRANSPETRO INTERNATIONAL B.V. - TI B.V. 89,4 53,4 33,7 629,2 

32371 CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CELG D 312,8 64,2   
 32372 NOVA TRANSPORTADORA DO SUDESTE S.A. 2,6 3,9   
 32374 LINHA VERDE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - LVTE 8,9 0,0   
 32375 PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS S.A.       0,2 

32376 BRASIL VENTOS ENERGIA S.A. 0,0 0,0 0,0 0,2 

32377 TRANSENERGIA GOIÁS S.A. 53,7 34,8 0,1 14,0 

32378 GERADORA EÓLICA VENTOS ANGELIM S.A. 0,0 0,1 0,0 1,5 

32379 GERADORA EÓLICA VENTOS DE SANTA ROSA S.A. 0,0 0,1 0,0 1,2 

32380 GERADORA EÓLICA VENTOS DE UIRAPURU S.A. 0,0 0,0 0,0 1,7 

32381 GERADORA EÓLICA ARARÁ AZUL S.A. 0,0 0,2 0,0 1,4 

32382 GERADORA EÓLICA BENTEVI S.A. 0,0 0,1 0,0 0,7 

32383 GERADORA EÓLICA OURO VERDE I S.A. 0,1 0,1 0,0 1,4 

32384 GERADORA EÓLICA OURO VERDE II S.A. 0,1 0,1 0,0 1,5 

32385 GERADORA EÓLICA OURO VERDE III S.A. 0,0 0,1 0,0 1,2 

32386 ENERGIA DOS VENTOS V S.A. 0,1 0,4 6,3 91,5 

32387 ENERGIA DOS VENTOS VI S.A. 0,1 1,1 8,7 130,7 

32388 ENERGIA DOS VENTOS VII S.A. 0,4 0,5 8,2 117,6 

32389 ENERGIA DOS VENTOS VIII S.A. 0,0 0,7 6,2 91,5 

32390 ENERGIA DOS VENTOS IX S.A. 0,1 0,5 7,1 104,6 

32391 FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 6,3 37,3 17,7 58,9 

32392 EÓLICA HERMENEGILDO I S.A. 0,0 0,4 0,0 0,3 

32393 EÓLICA HERMENEGILDO II S.A. 0,0 0,4 0,0 0,3 

32394 EÓLICA HERMENEGILDO III S.A. 0,2 0,3 0,0 0,2 

32395 EÓLICA CHUÍ IX S.A. 1,3 0,2 0,0 0,1 

Total 
 52.110,4 46.599,2 42.727,4 109.024,6 

Fonte: Prodasen 
Data de extração dos dados: 23/11/2018 
 

 

A Tabela 12 apresenta o percentual de execução do orçamento de 

investimento. Nos anos de 2016 e 2017, a execução situou-se em 76,9% e 61,0%, 

respectivamente. Em 2018, a execução registrada até novembro era de 44,8%.  
 

 

20



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 18 
 

Tabela 12 – Ministério de Minas e Energia 
Percentual de Execução do Orçamento de Investimento 

R$ em milhões 

Ano 
Autorizado 

(a) 
Realizado 

(b) 
Percentual de Execução 

b/a 

2016 67.724,2 52.110,4 76,9% 

2017 76.449,6 46.599,2 61,0% 

2018 95.368,6 42.727,4 44,8% 
Fonte: Prodasen 
Data de extração dos dados: 23/11/2018 

 

I.3. DAS EMENDAS APRESENTADAS 
 

I.3.1. Considerações gerais 
 

No âmbito da Área Temática IX, foram apresentadas 6 emendas, todas 

coletivas, de autoria de Comissões da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, 

conforme a Tabela 13. 
 

Tabela 13.  Emendas apresentadas por Autor 

R$ 1,00 

Autor Tipo de Emenda Quantidade Valor Solicitado  

Comissão de Comissão de Defesa do Consumidor - CDC Apropriação 1 20.000.000 

Comissão de Comissão de Minas e Energia - CME Apropriação 3 890.000.000 

Comissão Senado do Futuro - CSF Apropriação 1 200.000.000 

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e 
Controle e Defesa do Consumidor - CTFC 

Apropriação 1 15.000.000 

Total 6 1.125.000.000 
 

Não foram apresentadas emendas de bancada estadual, tampouco 

emendas individuais. 

A distribuição das emendas direcionadas à Área Temática por unidade 

orçamentária e ação é a seguinte: 

Tabela 14 ‐ Emendas Apresentadas por Unidade Orçamentária e Ação 

  
R$ 1,00  

Unidade Orçamentária/Ação Valor Solicitado  

Agência Nacional de Energia Elétrica - Aneel 75.000.000  

 
Administração da Unidade 40.000.000  

 
Participação Pública na Agenda Regulatória do Setor Elétrico 20.000.000  

 
Publicidade de Utilidade Pública 15.000.000  

Ministério de Minas e Energia - Administração Direta 850.000.000  

 
Apoio à Política Nacional de Biocombustíveis - Renovabio 50.000.000  

21



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 19 
 

 
Incentivo à Geração de Eletricidade Renovável 800.000.000  

Uo Genérica Geratriz - A.Gov. 19-Minas E Energia 200.000.000  

 

Implantação do Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica, a Partir de Painéis 
Fotovoltaicos, e de LT Associada 200.000.000  

Total 1.125.000.000  

 

I.3.2. Admissibilidade das Emendas 

De acordo com o art. 25 da Resolução n.º 1, de 2006-CN, cabe ao Comitê 

de Admissibilidade de Emendas (CAE), desta Comissão Mista, propor a inadmissibilidade 

das emendas apresentadas ao projeto de lei orçamentária.  

Segundo o Relatório do CAE de 21 de novembro 20181, não existem 

emendas desta Área Temática a serem inadmitidas. 

Empreendemos esforço no sentido de contatar os autores de emendas em 

que se evidenciaram incorreções para que, por intermédio de expediente formal dirigido à 

Presidência da CMO, fossem solicitadas alterações dessas emendas para elidir os vícios 

nelas contidos. Em outros casos, efetivamos de iniciativa própria adequações de ordem 

técnica para viabilizar o correto atendimento e posterior execução das proposições dos 

autores.  

 

I.3.3. Atendimento das Emendas 

Para atendimento das emendas coletivas, os relatores setoriais têm, em 

princípio, duas modalidades de recursos disponíveis. São elas: a parcela da Reserva de 

Recursos de que trata o art. 56 da Resolução n.º 1, de 2006-CN, e os recursos 

provenientes de eventuais cancelamentos na programação orçamentária de cada área.  

Os cancelamentos na programação orçamentária de cada área são 

adstritos, conforme regra estabelecida no Parecer Preliminar (Parte Especial, Item 23 a 

26), tão somente a cortes de dotações do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

relativas a despesas com investimentos (GND 4) e com inversões financeiras (GND 5), no 

limite de 40% do total programado para cada subtítulo, restringindo-se a um corte global 

de 20% dos totais programados nesses grupos de natureza despesa. Eventuais cortes no 

                                                 
1
 Disponível em <http://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/comites/2018/cae/loa/Rel_atividade-

CAE-PLOA_2019_exame_admiss.pdf.> Último acesso em 23/11/2018; 

22

http://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/comites/2018/cae/loa/Rel_atividade-CAE-PLOA_2019_exame_admiss.pdf
http://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/comites/2018/cae/loa/Rel_atividade-CAE-PLOA_2019_exame_admiss.pdf


 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 20 
 

Orçamento de Investimento só podem ser efetivados para atendimento de emendas 

apresentadas no próprio Orçamento de Investimento, apresentação essa que não 

ocorreu.  

Por outro lado, a possibilidade de realização de cortes no Orçamento Fiscal 

e da Seguridade Social revelou-se limitada em função da escassez de programações que 

poderiam ser canceladas sem que o orçamento do Ministério fosse prejudicado. Para se 

ter uma ideia, o total de investimentos (GND 4) do Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social alcança o montante de R$ 76,8 milhões, em contraposição ao R$ 1,1 bilhão 

solicitado pelas emendas. Cabe ressaltar que as unidades orçamentárias desta Área 

Temática utilizam, em boa parte, fontes legalmente vinculadas a aplicações específicas, o 

que dificulta ainda mais o remanejamento de dotações. No que tange às inversões 

financeiras (GND 5), as previstas no MME estão relacionadas a aumento de capital de 

empresas, as quais só podem ser utilizadas, em caso de cancelamento, para a mesma 

finalidade. Como não foram apresentadas emendas para aumento de capital de 

empresas, não é possível efetuar cancelamentos em GND 5. 

Assim, para atendimento das emendas coletivas foram utilizados apenas os 

recursos provenientes da Reserva de Recursos distribuídos a esta Relatoria, por força 

regimental, que totalizam R$ 22,6 milhões.  

Os atendimentos das emendas coletivas firmaram‐se no mérito das 

programações propostas pelos autores, nas prioridades apresentadas pelo MME e na 

análise de mérito, conveniência e oportunidade por parte desta Relatoria Setorial. 

1.4. DO ATENDIMENTO A OUTRAS DETERMINAÇÕES DO PARECER PRELIMINAR E 
DA RESOLUÇÃO N.º 1, DE 2006-CN  
 

I.4.1. Atendimento das normas constitucionais e legais 

Com referência ao que dispõe o art. 70, inciso I, alínea a, da Resolução n.º 

1, de 2006-CN, cumpre registrar que as ações analisadas desta Área Temática não 

contrariam as normas constitucionais e legais, especialmente quanto à compatibilidade 

com a Lei Complementar n.º 101, de 2000. 

 

23



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 21 
 

I.4.2. Obras e serviços com indícios de irregularidades graves 

Em cumprimento às determinações das sucessivas leis de diretrizes 

orçamentárias, o Tribunal de Contas da União encaminha anualmente à CMO a relação 

dos empreendimentos nos quais tenham sido identificados indícios de irregularidades 

graves, em especial os que ensejam recomendação de paralisação (IGP). A partir dos 

relatórios técnicos produzidos pelo TCU, o Congresso Nacional decide acerca do bloqueio 

ou liberação dos recursos necessários para a execução desses empreendimentos. 

Em cumprimento ao art. 119 da Lei 13.473/2017 (LDO 2018), o TCU 

encaminhou à CMO o relatório de consolidação das fiscalizações realizadas entre 

setembro de 2017 e agosto de 2018 (TC nº 025.542/2017-6, Acórdão nº 2.461/2018 TCU-

Plenário). As fiscalizações são realizadas em função do plano de fiscalização de obras do 

Tribunal, denominado Fiscobras, de periodicidade anual, o qual contempla 

empreendimentos selecionados em conformidade com as determinações das respectivas 

LDOs. 

Entre as obras listadas no Acórdão nº 2.461/2018-TCU Plenário, figura a 

Construção da Refinaria Abreu e Lima em Recife (PE). A obra contém indícios de 

irregularidades graves com recomendação de retenção parcial de valores (IGR), ou seja, 

as retenções de pagamentos ou garantias oferecidas caracterizam-se como suficientes 

para resguardar o erário até a decisão de mérito do TCU. 

Em consulta ao PLOA de Investimento das Estatais para 2019, consta o 

valor de R$ 599.246.000,00 para a funcional 25.753.2022.1P65.0026 - Implantação da 

Refinaria Abreu e Lima, em Recife (PE) No Estado de Pernambuco”, no âmbito da 

unidade orçamentária 32230 - Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS. 

Com relação à decisão da CMO acerta do bloqueio ou liberação dos 

recursos verificou-se que, até a conclusão deste relatório setorial, o Comitê de Avaliação 

das Informações sobre Obras e Serviços com Indícios de Irregularidades Graves (COI) 

não havia publicado relatório com as devidas orientações (o art. 70, inciso I, alínea e, e 

inciso II, da Resolução n.º 1, de 2006-CN). 

No âmbito desta Área Temática, não foram apresentadas emendas à 

mencionada programação. Resta, portanto, recomendar ao Relator Geral que seja 

24



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 22 
 

observada a determinação conclusiva do COI quanto a possível bloqueio da execução 

física, financeira e orçamentária da programação. 

 

I.4.3. Créditos Especiais e Extraordinários em apreciação ou aprovados pelo 

Congresso Nacional nos últimos quatro meses do Exercício 

Em atendimento ao disposto no art. 70, inciso I, alínea c, da Resolução n.º 1, 

de 2006-CN, que determina que sejam analisados nos relatórios setoriais os efeitos da 

aprovação dos créditos especiais e extraordinários em apreciação ou aprovados pelo 

Congresso Nacional nos últimos quatro meses do exercício vigente, informamos que 

existe um crédito especial que se insere nesse critério. Trata-se do PLN nº 32, no valor de 

R$ 33,4 milhões, conforme Tabela 15. O crédito foi aprovado pela CMO em 13 de 

novembro de 2018, e até o fechamento deste relatório encontrava-se pendente de 

apreciação pelo Congresso Nacional.  

Tabela 15 – MME. Crédito Especial em Tramitação no Congresso Nacional nos Últimos Quatro Meses de 2018  

(art. 70, I, c, da Resolução n.º 1, de 2006-CN) 

R$ 1,00 

Normativo Orçamento/Esfera Unidade Orçamentária Dotação Fonte Recursos 

PLN n.º 32, de 
2018 

Investimentos 

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas 
S.A. 

27.000.000 Canc. Dotações 

32240 - Petrobras Gás S.A. - 
GASPETRO 

10.000 Canc. Dotações 

32308 - Transportadora Associada de 
Gás S.A. - TAG 

6.310.000 Canc. Dotações 

32346 - Eólica Mangue Seco 2 - 
Geradora e Comercializadora de 
Energia Elétrica S.A. - MANGUE 
SECO 2 

105.000 Geração Própria 

Total  33.425.000  

 

1.5. INDICAÇÕES AO RELATOR GERAL.  
 

Por fim, destacamos que a Agência Nacional de Mineração (ANM) criada 

pela Lei nº 13.575, de 26/12/2017, assumiu as atribuições do Departamento Nacional de 

Produção Mineral (DNPM). No entanto, o PLOA 2019 não contemplou dotação que 

possibilitasse a realização de projetos para implantação da ANM nos moldes previstos na 

Lei nº 13.575/2017. Assim sendo, tendo em vista os parcos recursos com os quais esta 

25



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 23 
 

Relatoria Setorial contou, solicitamos ao Relator Geral o acréscimo de R$ 76.876.315,00, 

à ação 2000 – Administração da Unidade, no âmbito da ANM (UO 32.396), a fim de 

viabilizar a implantação da Agência na forma prevista em lei. 

 

  

26



 CONGRESSO NACIONAL 
  COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
  RELATORIA SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA IX- MINAS E ENERGIA 

 

 

 24 
 

II – VOTO 
 

Diante do foi aqui relatado, propõe-se a aprovação do Projeto de Lei n.º 27, 

de 2018-CN na parte relativa à programação das unidades orçamentárias da Área 

Temática IX – Minas e Energia com as alterações propostas neste relatório decorrentes 

das emendas aprovadas por esta Relatoria.  

 

Sala da Comissão, em 26 de novembro de 2018. 

 

 

Deputado DAGOBERTO NOGUEIRA 

Relator Setorial – Área Temática IX 

 

27



RESUMO DOS 
ATENDIMENTOS

- VALOR ATENDIDO POR GRUPO DE AUTORES
- VALOR ATENDIDO POR ÓRGÃO/GRUPO DE AUTORES
- QUANTIDADE DE EMENDAS POR TIPO DE PARECER

28



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 26-11-18 15:32:56Emissão:

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 2 de 2

09 Minas e Energia

COMISSÃO 6  22.602.740

 22.602.7406

SETOR

GRUPO DE AUTORES Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

29



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 26-11-18 15:32:56Emissão: Página 1 de 1

09 Minas e Energia

 22.602.7406

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

COMISSÃO 6  22.602.740

Órgão: 32 Ministério de Minas e Energia  6  22.602.740

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Órgão/Grupo de Autores

30



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 26-11-18 15:32:57Emissão:

Emendas à Despesa Atendidas por Tipo de Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 1 de 1

09 Minas e EnergiaSETOR

TIPO DE PARECER Quant. Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial  6

 6

31



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial

32



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 26-11-18 15:32:57Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 2 de 2

SETOR: 09 MINAS E ENERGIA

50350004

50130003

50180002

50180003

50180004

50290002

32266

32266

32266

32101

32101

32101

ANEEL

ANEEL

ANEEL

M. de Minas e Energia

M. de Minas e Energia

M. de Minas e Energia

25.131.2119.4641.0001

25.752.2033.2C42.0001

25.122.2119.2000.0001

25.754.2022.2E91.0001

25.752.2033.2E75.7000

25.752.2033.7XB7.0001

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Participação Pública na Agenda Regulatória do Setor Elétrico - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Apoio à Política Nacional de Biocombustíveis – Renovabio - Nacional

Incentivo à Geração de Eletricidade Renovável - Aquisição de Equipamento e Material Permanente - Nacional

Implantação de Projeto de Geração de Energia Elétrica por Painéis Fotovoltaicos, com Linha de Transmissão - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

 5.000.000

 6.000.000

 5.400.000

 3.600.000

 867.580

 867.580

 867.580

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.000.000

 6.000.000

 10.735.160

 867.580

TOTAL DO SETOR  22.602.740

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. de Transp. Gov. Fisc. e Cont. e Def. do 
Consu

Com. Defesa do Consumidor

Com. Minas e Energia

Com. Senado do Futuro

33



EMENDAS COLETIVAS
 DE REMANEJAMENTO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial

34



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 26-11-18 15:32:58Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICAS

Página 2 de 2

35



EMENDAS INDIVIDUAIS

PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

36



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

26-11-18 15:32:59Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2

37



EMENDAS DE 
RELATOR SETORIAL

38



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais  (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 26-11-18 15:33:01Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2

39



EMENDAS À DESPESA NÃO 
ATENDIDAS

- PARECER PELA REJEIÇÃO / 
PREJUDICIALIDADE

-INADMITIDAS

-RETIRADAS PELO AUTOR

 

40



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

26-11-18 15:33:02Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - EMENDAS À DESPESA POR AUTOR - PELA REJEIÇÃO/PREJUDICIALIDADE/INADMISSÃO/RETIRADA PELO AUTOR

Página 2 de 2

41



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

42



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 26-11-18 15:33:05Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

 716.393.835

 107.306

 9.131.232.033

 104.708.754

 27.200.000

 0

 0

 22.602.740

 0

 0

 0

 0

-5.470.796

 0

 0

 716.393.835

 107.306

 9.148.363.977

 104.708.754

 27.200.000

 716.393.835

 107.306

 9.131.232.033

 104.708.754

 27.200.000

 0

 0

 22.602.740

 0

 0

 0

 0

-5.470.796

 0

 0

 716.393.835

 107.306

 9.148.363.977

 104.708.754

 27.200.000

DF

EX

NA

RJ

SC

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019 - Alterações por Região/Unidade da Federação

09 Minas e EnergiaSETOR

REGIÃO CENTRO OESTE - CO

EXTERIOR - EX

NACIONAL - NA

REGIÃO SUDESTE - SD

REGIÃO SUL - SL

UF CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

43



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

44



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 26-11-18 15:33:04Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 2 de 3

32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão

Função Proposta Rel. Setorial Alteração

22

25

18

09

28

99

Indústria

Energia

Gestão Ambiental

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 928.092.796

 2.190.210.595

 27.200.000

 175.093.100

 3.518.977.642

 3.140.067.795

 928.092.796

 2.207.342.539

 27.200.000

 175.093.100

 3.518.977.642

 3.140.067.795

 0

 17.131.944

 0

 0

 0

 0

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

Subfunção Proposta Rel. Setorial Alteração

301

753

126

572

128

754

121

131

999

752

846

663

542

122

272

125

844

127

331

665

130

544

543

Atenção Básica

Combustíveis Minerais

Tecnologia da Informação

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Formação de Recursos Humanos

Biocombustíveis

Planejamento e Orçamento

Comunicação Social

Reserva de Contingência

Energia Elétrica

Outros Encargos Especiais

Mineração

Controle Ambiental

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Normatização e Fiscalização

Serviço da Dívida Externa

Ordenamento Territorial

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Normalização e Qualidade

Administração de Concessões

Recursos Hídricos

Recuperação de Áreas Degradadas

 31.671.960

 127.525.432

 8.706.509

 14.500.000

 7.031.562

 0

 4.613.540

 7.300.000

 3.140.067.795

 991.176.150

 3.610.871.392

 33.989.893

 2.054.325

 1.576.473.186

 175.093.100

 127.844.669

 16.250

 20.578.108

 55.435.797

 5.488.266

 7.760.074

 4.243.920

 27.200.000

 31.671.960

 123.685.281

 8.706.509

 14.500.000

 6.959.692

 867.580

 4.438.863

 12.300.000

 3.140.067.795

 998.714.649

 3.610.871.392

 33.989.893

 1.948.488

 1.584.391.586

 175.093.100

 127.844.669

 16.250

 20.578.108

 55.435.797

 5.488.266

 7.760.074

 4.243.920

 27.200.000

 0

-3.840.151

 0

 0

-71.870

 867.580

-174.677

 5.000.000

 0

 7.538.499

 0

 0

-105.837

 7.918.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

Grupo de Natureza da Despesa (GND) Proposta Rel. Setorial Alteração

1

9

4

5

3

2

Pessoal e Encargos Sociais

Reserva de Contingência

Investimentos

Inversões Financeiras

Outras Despesas Correntes

Juros e Encargos da Dívida

 1.513.981.308

 3.140.067.795

 76.761.345

 3.503.000.000

 1.745.815.230

 16.250

 1.513.981.308

 3.140.067.795

 81.908.404

 3.503.000.000

 1.757.800.115

 16.250

 0

 0

 5.147.059

 0

 11.984.885

 0

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

Indicador de Resultado Primário Proposta Rel. Setorial Alteração

1

3

0

2

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Discricionárias

 2.466.647.883

 58.000.000

 3.231.994.045

 4.223.000.000

 2.466.647.883

 57.697.502

 3.231.994.045

 4.240.434.442

 0

-302.498

 0

 17.434.442

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

250

134

Recursos Próprios Não-Financeiros

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

 196.722.495

 79.701.532

 196.722.495

 79.701.532

 0

 0

45



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 26-11-18 15:33:04Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2019

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 3 de 3

32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

141

129

169

153

172

280

156

100

142

186

144

263

174

150

148

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Outras Contribuições Econômicas

Recursos Próprios Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Ordinários

Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e Outros 
Hidrocarbonetos Fluidos

Recursos Vinculados a Aplicações em Políticas Públicas Específicas

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Decorrentes da Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio 
Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de 
Processos Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Operações de Crédito Externas - em Moeda

 186.488.433

 370.208.883

 39.867.822

 85.281.003

 231.506.426

 73.742

 40.212.201

 5.066.085.920

 2.145.304.755

 764.979.237

 16.250

 181.941

 747.967.730

 24.043.558

 1.000.000

 186.488.433

 370.208.883

 39.867.822

 85.281.003

 231.506.426

 73.742

 40.212.201

 5.083.217.864

 2.145.304.755

 764.979.237

 16.250

 181.941

 747.967.730

 24.043.558

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.131.944

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

Programa Proposta Rel. Setorial Alteração

0906

0999

0901

2046

0089

2041

2022

2119

0909

0910

2040

2033

2053

2084

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Combustíveis

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades 
Nacionais e Internacionais

Gestão de Riscos e de Desastres

Energia Elétrica

Petróleo e Gás

Recursos Hídricos

 16.250

 3.140.067.795

 18.578.470

 5.516.346

 175.093.100

 47.024.674

 49.350.676

 1.819.136.045

 3.610.308.616

 107.306

 19.333.468

 1.039.776.924

 51.088.338

 4.243.920

 16.250

 3.140.067.795

 18.578.470

 5.516.346

 175.093.100

 47.024.674

 50.218.256

 1.831.807.898

 3.606.468.465

 107.306

 19.333.468

 1.047.315.423

 50.982.501

 4.243.920

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 867.580

 12.671.853

-3.840.151

 0

 0

 7.538.499

-105.837

 0

 9.979.641.928  9.996.773.872  17.131.944Total:

46



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

47



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 26-11-18 15:33:08Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 2 de 3

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 32

Total do Órgão:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

 91.910.000

 175.093.100

 31.671.960

 4.215.000

 2.613.598

 275.616

 26.744.748

 10.277.432

 170.000

 8.014.588

 14.500.000

 3.000.000

 781.000

 3.493.540

 4.004.537

 7.760.074

 16.250

 820.000

 49.350.676

 11.318.880

 2.700.000

 1.239.437.213

 4.243.920

 35.352.434

 6.575.675

 520.000

 8.706.509

 946.155.727

 7.031.562

 13.058.470

 15.544.100

 7.300.000

 7.378.898

 5.520.000

 3.140.067.795

 1.244.640

 440.000

 1.511.809

 5.488.266

 0

 55.435.797

 286.000

 270.000

 600.000

 8.599.978

 3.500.000.000

 34.541.581

 110.033.000

 0

 331.722.375

 4.483.549

 107.306

 2.054.325

 27.200.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 867.580

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 867.580

 9.000.000

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 867.580

 0

 0

 0

 0

-16.402

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-174.677

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-196.661

 0

 0

 0

-71.870

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-3.840.151

 0

-1.065.198

 0

 0

-105.837

 0

 0

 0

 91.910.000

 175.093.100

 31.671.960

 4.215.000

 2.597.196

 275.616

 26.744.748

 10.277.432

 170.000

 8.014.588

 14.500.000

 3.000.000

 781.000

 3.318.863

 4.004.537

 7.760.074

 16.250

 820.000

 49.350.676

 11.318.880

 2.700.000

 1.239.437.213

 4.243.920

 35.352.434

 6.379.014

 520.000

 8.706.509

 946.155.727

 6.959.692

 13.058.470

 15.544.100

 12.300.000

 7.378.898

 5.520.000

 3.140.067.795

 1.244.640

 440.000

 1.511.809

 5.488.266

 867.580

 55.435.797

 286.000

 270.000

 600.000

 8.599.978

 3.500.000.000

 34.541.581

 106.192.849

 867.580

 339.657.177

 4.483.549

 107.306

 1.948.488

 27.200.000

 16.000.000

 867.580

09HB

0181

2004

2050

216H

0536

2993

15BM

20L8

20L9

13E4

0E90

4887

20LI

20LC

4699

0284

215Y

212J

20LA

15AL

20TP

2397

4880

20LF

4892

2B51

00NY

4572

0005

2399

4641

213Y

0022

0Z00

2D62

20L7

217O

4703

2E91

212B

20TZ

20L6

4897

215Z

0EB2

212K

00OE

2E75

2000

2B53

00OQ

213E

125F

2C42

7XB7

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Aposentadorias e Pensões Civis da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Serviços de Geologia e Geofísica aplicados à Prospecção de Petróleo e Gás Natural

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões 
Judiciais

Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica

Implantação do Centro de Rochas e Fluidos

Monitoramento das Ações de Comercialização de Energia e da Política Tarifária

Informações de Alerta de Cheias e Inundações

Projeto de Assistência Técnica aos Setores de Energia e Mineral - META

Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e 
Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA)

Estudos para o Planejamento dos Setores de Geologia, Mineração e Transformação 
Mineral

Estudos para o Planejamento do Setor Energético

Levantamentos Geológicos Marinhos

Outorga de Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Monitoramento do Atendimento das Demandas por Energia Elétrica

Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis

Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a Riscos 
Geológicos

Reforma de unidades da ANM

Ativos Civis da União

Levantamentos Hidrogeológicos

Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica

Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da Geração Hidrelétrica

Planejamento dos Setores de Petróleo, Derivados, Gás Natural e Biocombustíveis

Gestão da Informação Geológica

Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei nº 10.438, de
26 de abril de 2002)

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Avaliação dos Recursos Minerais do Brasil

Publicidade de Utilidade Pública

Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Reserva de Contingência - Financeira

Levantamentos da Geodiversidade

Monitoramento da Expansão e do Desempenho dos Sistemas Elétricos Brasileiros

Avaliação dos Recursos Não-Vivos da Zona Econômica Exclusiva (ZEE)

Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica

Apoio à Política Nacional de Biocombustíveis – Renovabio

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

Desenvolvimento Sustentável da Mineração

Coordenação das Ações de Gestão do Setor Elétrico e Intercâmbio Eletroenergético com 
Países Vizinhos

Planejamento do Setor Energético

Outorga, Fiscalização e Regulação da Pesquisa e Produção Mineral

Participação da União no Capital da Eletrobrás

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural

Remuneração da Empresa Pré-Sal Petróleo S.A. pela Gestão de Contratos

Incentivo à Geração de Eletricidade Renovável

Administração da Unidade

Produção Laboratorial de Análises Minerais - LAMIN

Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação Específica

Estudos Ambientais de Áreas Sedimentares

Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina

Participação Pública na Agenda Regulatória do Setor Elétrico

Implantação de Projeto de Geração de Energia Elétrica por Painéis Fotovoltaicos, com 
Linha de Transmissão

O

O

A

A

A

O

A

P

A

A

P

O

A

A

A

A

O

A

A

A

P

A

A

A

A

A

A

O

A

O

A

A

A

O

O

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

O

A

O

A

A

A

O

A

P

A

P

Ministério de Minas e Energia

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Órgão/Ação

48



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 26-11-18 15:33:08Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 3 de 3

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Órgão/Ação

49



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

50



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel013) 26-11-18 15:33:13Emissão:
ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

ÓRGÃO: 32

Total do Órgão:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

 148.950.523

 2.321.204.954

 861.957.604

 1.569.077.440

 4.462.967.168

 615.484.239

 0

 0

 0

 20.000.000

 2.602.740

 0

-1.630.645

 0

 0

 0

-3.840.151

 0

 147.319.878

 2.321.204.954

 861.957.604

 1.589.077.440

 4.461.729.757

 615.484.239

32314

32265

32202

32266

32101

32396

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

EPE

ANP

CPRM

ANEEL

M. de Minas e Energia

ANM

Ministério de Minas e Energia

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária

51



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

52



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel014) 26-11-18 15:33:13Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018) 

Página 2 de 2

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

100

280

186

150

134

174

141

250

169

172

153

144

263

142

148

156

129

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Vinculados a Aplicações em Políticas 
Públicas Específicas

Recursos Próprios Não-Financeiros

Compensações Financeiras pela Utilização de 
Recursos Hídricos

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia
e Multas Provenientes de Processos Judiciais

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Minerais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade 
Social - COFINS

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Outras Aplicações

Recursos Próprios Decorrentes da Alienação de 
Bens e Direitos do Patrimônio Público

Compensações Financeiras pela Produção de 
Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos 
Fluidos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Recursos de Concessões e Permissões

 5.066.085.920

 73.742

 764.979.237

 24.043.558

 79.701.532

 747.967.730

 186.488.433

 196.722.495

 39.867.822

 231.506.426

 85.281.003

 16.250

 181.941

 2.145.304.755

 1.000.000

 40.212.201

 370.208.883

 22.602.740

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-5.470.796

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.083.217.864

 73.742

 764.979.237

 24.043.558

 79.701.532

 747.967.730

 186.488.433

 196.722.495

 39.867.822

 231.506.426

 85.281.003

 16.250

 181.941

 2.145.304.755

 1.000.000

 40.212.201

 370.208.883

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Fonte de Recursos

53



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

54



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel015) 26-11-18 15:33:13Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO  PODE INCLUIIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Grupo de Natureza de Despesa - GND
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

1

5

9

3

4

2

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Pessoal e Encargos Sociais

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Juros e Encargos da Dívida

 1.513.981.308

 3.503.000.000

 3.140.067.795

 1.745.815.230

 76.761.345

 16.250

 0

 0

 0

 17.267.580

 5.335.160

 0

 0

 0

 0

-5.282.695

-188.101

 0

 1.513.981.308

 3.503.000.000

 3.140.067.795

 1.757.800.115

 81.908.404

 16.250

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND

55



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

56



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 26-11-18 15:33:15Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR ( setorial rel018) 

Página 2 de 2

09 Minas e EnergiaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

2033

0901

2022

0089

2041

0910

0909

2040

0906

2046

2119

2084

2053

0999

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Energia Elétrica

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 
Judiciais

Combustíveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Gestão de Riscos e de Desastres

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 
(Juros e Amortizações)

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de 
Minas e Energia

Recursos Hídricos

Petróleo e Gás

Reserva de Contingência

 1.039.776.924

 18.578.470

 49.350.676

 175.093.100

 47.024.674

 107.306

 3.610.308.616

 19.333.468

 16.250

 5.516.346

 1.819.136.045

 4.243.920

 51.088.338

 3.140.067.795

 7.735.160

 0

 867.580

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.000.000

 0

 0

 0

-196.661

 0

 0

 0

 0

 0

-3.840.151

 0

 0

 0

-1.328.147

 0

-105.837

 0

 1.047.315.423

 18.578.470

 50.218.256

 175.093.100

 47.024.674

 107.306

 3.606.468.465

 19.333.468

 16.250

 5.516.346

 1.831.807.898

 4.243.920

 50.982.501

 3.140.067.795

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações por Programa

57



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

58



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 11

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32101 M. de Minas e Energia

0089

0909

0999

2022

2033

2041

2119

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Combustíveis

Energia Elétrica

Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 102.674.000

 3.610.050.539

 558.978.697

 0

 1.700.000

 1.067.000

 188.496.932

 0

 0

 0

 867.580

 1.735.160

 0

 0

 0

-3.840.151

 0

 0

 0

 0

 0

 102.674.000

 3.606.210.388

 558.978.697

 867.580

 3.435.160

 1.067.000

 188.496.932

09.272

25.753

28.846

28.846

99.999

25.754

25.752

25.752

25.752

25.752

25.752

25.752

22.663

22.663

25.121

0089.0181.0053

0909.00OE.0001

0909.0EB2.0001

0909.0536.0053

0999.0Z00.6497

2022.2E91.0001

2033.2E75.7000

2033.20L6.0001

2033.20L7.0001

2033.20L8.0001

2033.215Y.0001

2033.7XB7.0001

2041.20TZ.0001

2041.4887.0001

2119.4892.0001

001317

001318

001320

001319

001321

024964

024969

001322

001323

001324

001325

024980

001326

001327

001335

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal

Remuneração da Empresa Pré-Sal Petróleo S.A. pela Gestão de Contratos - Nacional

Participação da União no Capital da Eletrobrás - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - No 
Distrito Federal

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Apoio à Política Nacional de Biocombustíveis – Renovabio - Nacional

Incentivo à Geração de Eletricidade Renovável - Aquisição de Equipamento e Material Permanente - 
Nacional

Coordenação das Ações de Gestão do Setor Elétrico e Intercâmbio Eletroenergético com Países Vizinhos - 
Nacional

Monitoramento da Expansão e do Desempenho dos Sistemas Elétricos Brasileiros - Nacional

Monitoramento das Ações de Comercialização de Energia e da Política Tarifária - Nacional

Monitoramento do Atendimento das Demandas por Energia Elétrica - Nacional

Implantação de Projeto de Geração de Energia Elétrica por Painéis Fotovoltaicos, com Linha de Transmissão
- Nacional

Desenvolvimento Sustentável da Mineração - Nacional

Estudos para o Planejamento dos Setores de Geologia, Mineração e Transformação Mineral - Nacional

Planejamento dos Setores de Petróleo, Derivados, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional

 85.281.003
 4.903.387

 12.489.610

 76.803.021
 33.229.979

 3.500.000.000

 17.539

 231.506.426
 5.676.558

 321.795.713

 0

 0

 270.000

 440.000

 170.000

 820.000

 0

 286.000

 781.000

 485.328
 34.672

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 867.580

 867.580

 0

 0

 0

 0

 867.580

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

-3.840.151
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 85.281.003
 4.903.387

 12.489.610

 72.962.870
 33.229.979

 3.500.000.000

 17.539

 231.506.426
 5.676.558

 321.795.713

 867.580

 867.580

 270.000

 440.000

 170.000

 820.000

 867.580

 286.000

 781.000

 485.328
 34.672

2
2
2

1
1

1

2

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

153
156
169

100
134

100

100

172
150
142

100

100

150

150

150

150

100

150

150

134
134

1
1
1

3
3

5

3

9
9
9

3

4

3

3

3

3

4

3

3

3
3

90
90
90

90
90

90

90

99
99
99

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
80

1
1
1

2
2

2

1

0
0
0

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

59



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 3 de 11

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32101 M. de Minas e Energia

25.121

25.122

25.122

25.122

25.128

25.131

25.301

25.331

25.572

25.753

25.846

2119.4897.0001

2119.20TP.0053

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.4572.0001

2119.4641.0001

2119.2004.0053

2119.212B.0053

2119.13E4.0001

2119.0E90.0001

2119.09HB.0053

001336

001330

001328

001332

001333

001334

001329

001331

001337

001339

001338

Planejamento do Setor Energético - Nacional

Ativos Civis da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito 
Federal

Projeto de Assistência Técnica aos Setores de Energia e Mineral - META - Nacional

Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - 
Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 300.000
 300.000

 108.510.111

 40.661.555
 2.029.998

 800.000

 1.500.000

 660.000

 1.800.000

 2.958.948

 7.017.320

 1.000.000
 400.000

 6.550.000
 6.550.000

 3.000.000

 3.939.000

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 300.000
 300.000

 108.510.111

 40.661.555
 2.029.998

 800.000

 1.500.000

 660.000

 1.800.000

 2.958.948

 7.017.320

 1.000.000
 400.000

 6.550.000
 6.550.000

 3.000.000

 3.939.000

 4.462.967.168  2.602.740 -3.840.151  4.461.729.757

1
1

1

1
1
1

1

1

1

2

1

1
1
1
1

1

1

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
1
0
0

0

0

150
134

100

134
134
134

134

134

150

100

100

148
150
150
150

100

100

3
3

1

3
4
3

3

3

3

3

3

3
3
4
3

5

1

90
90

90

90
90
91

90

90

90

90

90

90
90
90
90

90

91

2
2

1

2
2
2

2

2

2

1

1

2
2
2
2

2

0

60



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 4 de 11

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32202 CPRM

0901

0906

0909

0910

0999

2040

2041

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Reserva de Contingência

Gestão de Riscos e de Desastres

Geologia, Mineração e Transformação Mineral

 4.500.000

 16.250

 258.077

 107.306

 204.605.021

 19.333.468

 37.357.696

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.500.000

 16.250

 258.077

 107.306

 204.605.021

 19.333.468

 37.357.696

28.846

28.844

28.846

28.846

99.999

22.127

22.127

22.126

22.127

22.663

22.663

22.663

0901.0022.0001

0906.0284.0001

0909.0536.0001

0910.00OQ.0002

0999.0Z00.6497

2040.20LA.0001

2040.20L9.0001

2041.2B51.0001

2041.2D62.0001

2041.2B53.0001

2041.213Y.0001

2041.2399.0001

001340

001341

001342

001343

001344

001346

001345

001349

001351

001350

001347

001348

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a Riscos Geológicos - Nacional

Informações de Alerta de Cheias e Inundações - Nacional

Gestão da Informação Geológica - Nacional

Levantamentos da Geodiversidade - Nacional

Produção Laboratorial de Análises Minerais - LAMIN - Nacional

Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras - Nacional

Avaliação dos Recursos Minerais do Brasil - Nacional

 200.000
 4.300.000

 16.250

 258.077

 107.306

 204.531.279
 73.742

 8.948.939
 2.369.941

 3.145.000
 4.869.588

 2.500.000
 6.206.509

 55.383
 1.189.257

 2.075.077
 500.000
 503.113

 1.405.359

 496.363
 1.037.500

 300.000
 5.545.035

 12.005.208
 3.538.892

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 200.000
 4.300.000

 16.250

 258.077

 107.306

 204.531.279
 73.742

 8.948.939
 2.369.941

 3.145.000
 4.869.588

 2.500.000
 6.206.509

 55.383
 1.189.257

 2.075.077
 500.000
 503.113

 1.405.359

 496.363
 1.037.500

 300.000
 5.545.035

 12.005.208
 3.538.892

1
1

1

2

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0

100
100

144

100

142

142
280

142
142

142
142

142
142

142
142

142
142
142
250

142
250
250
142

142
142

3
1

2

3

3

9
9

3
4

4
3

4
3

4
3

3
3
4
3

4
3
4
3

3
4

90
90

90

90

80

99
99

90
90

90
90

90
90

90
90

90
91
90
90

90
90
90
90

90
90

1
1

0

1

2

0
0

3
3

3
3

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

3
3

61



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 5 de 11

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32202 CPRM

2046

2084

2119

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Recursos Hídricos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 5.516.346

 4.243.920

 586.019.520

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.516.346

 4.243.920

 586.019.520

22.663

22.663

22.544

18.543

22.122

22.122

22.122

22.128

22.301

22.331

2046.20LC.0001

2046.217O.0001

2084.2397.0001

2119.125F.0042

2119.20TP.0001

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.4572.0001

2119.2004.0001

2119.212B.0001

001352

001353

001354

001361

001357

001355

001359

001360

001356

001358

Levantamentos Geológicos Marinhos - Nacional

Avaliação dos Recursos Não-Vivos da Zona Econômica Exclusiva (ZEE) - Nacional

Levantamentos Hidrogeológicos - Nacional

Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina - No Estado de Santa 
Catarina

Ativos Civis da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional

 187.999
 3.816.538

 1.213.620
 298.189

 422.679
 3.821.241

 26.800.000
 400.000

 486.948.508

 22.279.830
 1.700.000

 935.011
 181.941

 84.554

 1.249.162

 21.253.056

 24.187.458

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 187.999
 3.816.538

 1.213.620
 298.189

 422.679
 3.821.241

 26.800.000
 400.000

 486.948.508

 22.279.830
 1.700.000

 935.011
 181.941

 84.554

 1.249.162

 21.253.056

 24.187.458

 861.957.604  0  0  861.957.604

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

1

2

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

142
142

142
142

142
142

142
142

100

142
142
142
263

142

142

100

100

4
3

3
4

4
3

3
4

1

3
3
4
4

3

3

3

3

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90
91
90
90

90

90

90

90

2
2

2
2

2
2

2
2

1

2
2
2
2

2

2

1

1

62



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 6 de 11

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32265 ANP

0089

0901

0999

2022

2053

2119

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Combustíveis

Petróleo e Gás

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 14.443.000

 3.844.250

 1.865.699.683

 49.350.676

 49.164.013

 338.703.332

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.443.000

 3.844.250

 1.865.699.683

 49.350.676

 49.164.013

 338.703.332

09.272

28.846

99.999

25.125

25.125

25.542

25.753

25.753

25.122

25.122

25.122

25.131

0089.0181.0001

0901.0005.0001

0999.0Z00.6497

2022.212J.0001

2053.212K.0001

2053.213E.0001

2053.15BM.0001

2053.2050.0001

2119.20TP.0001

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.4641.0001

001362

001363

001364

001365

001367

001368

001369

001366

001372

001370

001374

001375

Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural - Nacional

Estudos Ambientais de Áreas Sedimentares - Nacional

Implantação do Centro de Rochas e Fluidos - Nacional

Serviços de Geologia e Geofísica aplicados à Prospecção de Petróleo e Gás Natural - Nacional

Ativos Civis da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

 14.443.000

 1.523.523
 2.320.727

 279.647.281
 84.339.073

 1.501.713.329

 1.270.000
 3.961.586

 44.119.090

 50.000
 34.491.581

 130.000

 800.000
 9.355.432

 50.000
 72.000

 100.000
 550.000
 400.000

 3.165.000

 188.963.342

 5.624.478
 4.000.000

 99.700.511
 938.260

 380.000

 500.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 14.443.000

 1.523.523
 2.320.727

 279.647.281
 84.339.073

 1.501.713.329

 1.270.000
 3.961.586

 44.119.090

 50.000
 34.491.581

 130.000

 800.000
 9.355.432

 50.000
 72.000

 100.000
 550.000
 400.000

 3.165.000

 188.963.342

 5.624.478
 4.000.000

 99.700.511
 938.260

 380.000

 500.000

2

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1

1
1
1
1

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1

1

0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

156

100
100

129
174
142

250
174
250

250
250

174

250
174
174
250

250
250
174
174

100

250
174
250
250

250

250

1

1
3

9
9
9

4
3
3

4
3

3

4
4
3
3

4
3
4
3

1

4
3
3
3

3

3

90

90
90

99
99
99

90
90
90

90
90

90

90
90
90
90

90
90
90
90

90

90
90
90
50

90

90

1

1
1

0
0
0

2
2
2

2
2

3

3
3
3
3

3
3
3
3

1

2
2
2
2

2

2

63



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 7 de 11

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32265 ANP

25.301

25.331

25.846

2119.2004.0001

2119.212B.0001

2119.09HB.0001

001371

001373

001376

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

 1.901.436

 5.183.305

 31.512.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.901.436

 5.183.305

 31.512.000

 2.321.204.954  0  0  2.321.204.954

2

1

1

0

0

0

100

100

100

3

3

1

90

90

91

1

1

0

64



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 8 de 11

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32266 ANEEL

0089

0901

0999

2033

2119

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Energia Elétrica

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 2.821.000

 8.305.135

 253.119.186

 1.031.501.249

 273.330.870

 0

 0

 0

 6.000.000

 14.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.821.000

 8.305.135

 253.119.186

 1.037.501.249

 287.330.870

09.272

28.846

99.999

25.125

25.130

25.665

25.752

25.752

25.752

25.122

25.122

25.122

0089.0181.0053

0901.0005.0001

0999.0Z00.6497

2033.4880.0001

2033.4699.0001

2033.4703.0001

2033.00NY.0001

2033.2C42.0001

2033.2993.0001

2119.20TP.0053

2119.2000.0001

2119.216H.0001

001377

001378

001379

001384

001382

001383

001385

001381

001380

001388

001386

001390

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional

Outorga de Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica - Nacional

Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional

Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei nº 10.438, de 26 de abril de 
2002) - Nacional

Participação Pública na Agenda Regulatória do Setor Elétrico - Nacional

Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica - Nacional

Ativos Civis da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

 2.821.000

 8.305.135

 253.119.186

 15.665.892
 400.000
 750.000

 18.536.542

 940.225
 6.819.849

 940.225
 4.548.041

 764.979.237
 181.176.490

 0
 8.100.000
 1.000.000

 400.000
 500.000

 21.352.821
 400.000

 4.991.927

 157.845.010

 0
 0

 45.384.271
 24.000.000
 1.406.000

 150.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 6.000.000
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 5.400.000
 3.600.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 2.821.000

 8.305.135

 253.119.186

 15.665.892
 400.000
 750.000

 18.536.542

 940.225
 6.819.849

 940.225
 4.548.041

 764.979.237
 181.176.490

 6.000.000
 8.100.000
 1.000.000

 400.000
 500.000

 21.352.821
 400.000

 4.991.927

 157.845.010

 5.400.000
 3.600.000

 45.384.271
 24.000.000
 1.406.000

 150.000

2

1

1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

156

100

174

174
174
174
174

174
174

174
174

186
174

100
174
174
174
174

174
174
174

100

100
100
174
174
174

174

1

3

9

3
4
3
3

4
3

4
3

3
3

3
3
3
4
3

3
4
3

1

3
4
3
4
3

3

90

90

99

32
90
91
90

90
90

90
90

90
90

90
90
91
90
32

90
90
32

90

90
90
90
90
91

90

1

1

0

2
2
2
2

2
2

2
2

1
1

2
2
2
2
2

2
2
2

1

2
2
2
2
2

2

65



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 9 de 11

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32266 ANEEL

25.128

25.131

25.301

25.331

25.846

2119.4572.0001

2119.4641.0001

2119.2004.0053

2119.212B.0053

2119.09HB.0053

001391

001392

001387

001389

001393

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 3.685.000

 0
 5.000.000

 1.374.648

 4.286.941

 30.199.000

 0

 5.000.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 3.685.000

 5.000.000
 5.000.000

 1.374.648

 4.286.941

 30.199.000

 1.569.077.440  20.000.000  0  1.589.077.440

1

1
1

2

1

1

0

0
0

0

0

0

174

100
174

100

100

100

3

3
3

3

3

1

90

90
90

90

90

91

2

2
2

1

1

0

66



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 10 de 11

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32314 EPE

0901

2033

2053

2119

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Energia Elétrica

Petróleo e Gás

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 1.020.000

 6.575.675

 1.924.325

 139.430.523

 0

 0

 0

 0

 0

-196.661

-105.837

-1.328.147

 1.020.000

 6.379.014

 1.818.488

 138.102.376

28.846

25.752

25.542

25.121

25.122

25.122

25.122

25.128

25.301

25.331

0901.0022.0033

2033.20LF.0001

2053.213E.0001

2119.20LI.0001

2119.20TP.0033

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.4572.0001

2119.2004.0033

2119.212B.0033

001394

001395

001396

001399

001400

001397

001402

001403

001398

001401

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio de Janeiro

Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da Geração Hidrelétrica - Nacional

Estudos Ambientais de Áreas Sedimentares - Nacional

Estudos para o Planejamento do Setor Energético - Nacional

Ativos Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado do 
Rio de Janeiro

 1.000.000
 20.000

 3.575.675
 3.000.000

 1.924.325

 3.486.540
 7.000

 98.154.092

 7.178.820
 3.762.023
 2.000.000

 17.541.942

 328.044

 1.437.400

 1.474.512

 4.060.150

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

-196.661
 0

-105.837

-174.327
-350

 0

 0
-188.101

 0
-877.097

-16.402

-71.870

 0

 0

 1.000.000
 20.000

 3.379.014
 3.000.000

 1.818.488

 3.312.213
 6.650

 98.154.092

 7.178.820
 3.573.922
 2.000.000

 16.664.845

 311.642

 1.365.530

 1.474.512

 4.060.150

 148.950.523  0 -1.630.645  147.319.878

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1
1
1

1

1

2

1

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

100
100

100
250

100

100
100

100

100
100
250
100

100

100

100

100

1
3

3
3

3

3
3

1

3
4
3
3

3

3

3

3

90
90

90
90

90

90
50

90

91
90
90
90

90

90

90

90

1
1

3
3

3

2
2

1

2
2
2
2

2

2

1

1

67



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 26-11-18 15:33:16Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 11 de 11

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 09 Minas e Energia Unidade Orçamentária 32396 ANM

0089

0901

0999

2041

2119

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 55.155.100

 909.085

 257.665.208

 8.599.978

 293.154.868

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 55.155.100

 909.085

 257.665.208

 8.599.978

 293.154.868

09.272

28.846

99.999

22.125

22.122

22.122

22.122

22.122

22.301

22.331

22.846

0089.0181.0053

0901.0005.0053

0999.0Z00.6497

2041.215Z.0001

2119.15AL.0001

2119.20TP.0053

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.2004.0053

2119.212B.0053

2119.09HB.0053

001404

001405

001406

001407

001413

001410

001408

001412

001409

001411

001414

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Distrito Federal

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Outorga, Fiscalização e Regulação da Pesquisa e Produção Mineral - Nacional

Reforma de unidades da ANM - Nacional

Ativos Civis da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 9.732.074
 27.378.212
 18.044.814

 717.472
 191.613

 70.516.408
 383.716

 43.300.170
 143.464.914

 4.192.851
 500.000

 3.907.127

 2.700.000

 199.016.150

 1.204.453
 34.540.939
 15.852.343

 171.000

 2.709.360

 10.700.623

 26.260.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 9.732.074
 27.378.212
 18.044.814

 717.472
 191.613

 70.516.408
 383.716

 43.300.170
 143.464.914

 4.192.851
 500.000

 3.907.127

 2.700.000

 199.016.150

 1.204.453
 34.540.939
 15.852.343

 171.000

 2.709.360

 10.700.623

 26.260.000

 615.484.239  0  0  615.484.239

2
2
2

1
1

1
1
1
1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

2

1

1

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

100
169
156

100
100

129
250
174
141

129
141
141

141

100

141
141
129

141

100

100

100

1
1
1

1
3

9
9
9
9

3
4
3

4

1

4
3
3

3

3

3

1

90
90
90

90
90

99
99
99
99

90
90
90

90

90

90
90
90

90

90

90

91

1
1
1

1
1

0
0
0
0

2
2
2

2

1

2
2
2

2

1

1

0

 9.979.641.928  22.602.740 -5.470.796  9.996.773.872

68



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL

69



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 26-11-18 15:33:57Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2019 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 2 de 2

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

SETOR:

SETOR:

09

09

Minas e Energia

Minas e Energia

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

32101

32314

M. de Minas e Energia

EPE

0909

2033

2053

2119

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Energia Elétrica

Petróleo e Gás

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 76.803.021

 3.575.675

 1.924.325

 26.562.949

 0

 0

 0

 0

-3.840.151

-196.661

-105.837

-1.328.147

 72.962.870

 3.379.014

 1.818.488

 25.234.802

25.753

25.752

25.542

25.121

25.122

25.122

25.128

0909.00OE.0001

2033.20LF.0001

2053.213E.0001

2119.20LI.0001

2119.2000.0001

2119.216H.0001

2119.4572.0001

001318

001395

001396

001399

001397

001402

001403

Remuneração da Empresa Pré-Sal Petróleo S.A. pela Gestão de Contratos - Nacional

Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da Geração Hidrelétrica - Nacional

Estudos Ambientais de Áreas Sedimentares - Nacional

Estudos para o Planejamento do Setor Energético - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

 76.803.021

 3.575.675

 1.924.325

 3.486.540
 7.000

 3.762.023
 17.541.942

 328.044

 1.437.400

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

-3.840.151

-196.661

-105.837

-174.327
-350

-188.101
-877.097

-16.402

-71.870

 72.962.870

 3.379.014

 1.818.488

 3.312.213
 6.650

 3.573.922
 16.664.845

 311.642

 1.365.530

 76.803.021

 32.062.949

 0

 0

-3.840.151

-1.630.645

 72.962.870

 30.432.304

1

1

1

1
1

1
1

1

1

0

0

0

0
0

0
0

0

0

100

100

100

100
100

100
100

100

100

3

3

3

3
3

4
3

3

3

90

90

90

90
50

90
90

90

90

2

3

3

2
2

2
2

2

2

 108.865.970  0 -5.470.796  103.395.174

70



71


